
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 20 декабря 2021 г.  № 141 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения от 28.03.2020 года № 37 «О 

дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-nСоV)» 

 

На основании постановления Губернатора Волгоградской области от 

11.12.2021 года № 868 «О внесении изменения Губернатора Волгоградской 

области от 15 марта 2020 года № 179 «О введении режима повышенной 

готовности функционирования органов управления, сил и средств 

территориальной подсистемы Волгоградской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», а также в целях принятия дополнительных усиленных мер по 

защите населения и территории Верхнепогроменского сельского поселения 

от чрезвычайных ситуаций       п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменения в постановление администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения от 28.03.2020 года № 37 «О 

дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой 

коронавирусной инфекции (2019-пСоV)» следующие изменения: 
1.1. Изложить подпункт 1.3  пункта 1 в следующей редакции: 

«1.3. Гражданам старше 65 лет, а также неработающим гражданам с хроническими 

заболеваниями, состояниями, перечень которых устанавливается комитетом 

здравоохранения Волгоградской области, соблюдать режим самоизоляции по месту 

проживания либо в иных помещениях, в том числе жилых и садовых домах, за 

исключением случаев: 

обращения за медицинской помощью, в том числе с целью прохождения 

вакцинации от новой коронавирусной инфекции COVID-19, и в случае иной прямой 

угрозы жизни и здоровью; 

передвижения к ближайшему месту прибретения товаров, работ, услуг, в целях 

выгула домашних животных, выноса отходов до ближайшего места накопления отходов, 

прогулки и занятия физической культурой и спортом на свежем воздухе; 

режим самоизоляции не применяется к гражданам, прошедшим вакцинацию от 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 или перенесшим не более шести календарных 

месяцев назад заболевание, вызванное новой коронавирусной инфекцией COVID-19, при 

наличии документа, удостоверяющего личность,  и документа о прохождении вакцинации 

от новой коронавирусной инфекции COVID-19, выданного медицинской организацией, 

или сертификата о прохождении вакцинации против новой коронавирусной инфекции 

COVID-19, или двухмерного штрихового кода (QR-кода), полученного с использованием 

специализированного приложения Единого портала государственных и муниципальных 



услуг «Госуслуги. Стопкоронавирус» и документа, выданного медицинской организацией 

о перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией COVID-19 

(далее при совместном упоминании именуются – документы о вакцинации либо о 

перенесенном заболевании)». 

 

1.2. Изложить пункт 2 в следующей редакции: 

«2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность на 

территории Верхнепогроменского сельского поселения: 

2.1. Организовать разделение рабочих потоков и разобщение коллектива – 

размещение сотрудников в отдельных кабинетах, организация работы в несколько смен. 

2.2. При входе на территорию организации обеспечить работникам возможность 

обработки рук кожными антисептиками, в том числе с помощью установленных 

дозаторов, или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за 

соблюдением этой процедуры. 

Рекомендовать при входе на территорию организации обеспечить посетителям 

возможность обработки рук кожными антисептиками, в том числе с помощью 

установленных дозаторов, ил дезинфицирующими салфетками с установлением контроля 

за соблюдением этой процедуры. 

2.3. Обеспечить регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений. 

2.4. Организовать ежедневную дезинфекцию служебных помещений (учебных 

классов, аудиторий), рабочих мест и мест общего пользования. 

2.5. Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с 

обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой. 

2.6. Оказывать работникам из числа лиц, указанных в подпункте 3.1, 3.3 пункта 3 

настоящего постановления, а также работникам, соблюдающим режим самоизоляции по 

месту жительства (пребывания) до получения результатов лабораторного исследования 

материала на COVID-19 методом полимеразной цепной реакции (далее именуется – метод 

ПЦР) в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в 

целях предотвращения распространения COVID-2019», содействие в обеспечении 

соблюдения режима самоизоляции на дому. 

2.7. Обеспечивать соблюдение постановлений Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020 г. № 7 «Об обеспечении 

режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019», от 30 марта 

2020 г. № 9 «О дополнительных мерах по недопущению распространения COVID-2019» и 

постановлений санитарных врачей о временном отстранении от работы лиц, в отношении 

которых приняты ограничительные меры. 

2.8. При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области 

незамедлительно представлять по телефону (8442) 24-36-41 информацию обо всех 

контактах заболевшего коронавирусной инфекцией COVID-2019 в связи с исполнением 

им трудовых функций, а также обеспечивать проведение дезинфекций помещений, где 

находился заболевший. 

2.9. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из 

числа граждан, указанных в подпункте 1.1 – 1.4  пункта 1 настоящего постановления, 

работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об 

изоляции, а также работников, соблюдающих режим самоизоляции по месту жительства 

(Пребывания) до получения результатов лабораторного исследования материала на 

COVID-19 методом ПЦР в соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении 

режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019». 

2.10. Осуществлять (по возможности) перевод работников на дистанционную 

работу в соответствии с трудовым законодательством. 



2.11. В случае невозможности перевода работников на дистанционную работу в 

соответствии с трудовым законодательством организовать перевозку работников с места 

жительства к месту работы и обратно, обеспечив уборку транспортных средств с 

применением дезинфицирующих средств. 

2.12. Обеспечить использование перчаток работниками, деятельность которых 

связана с непосредственным обслуживанием граждан, способами, при которых 

допускается нахождение работника и гражданина в одном помещении или нахождение 

работникам и гражданина на расстоянии 1,5 метра, в том числе при предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг. 

2.13. Обеспечить принятие мер, направленных на минимизацию очного 

присутствия работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам) на рабочих 

местах, а именно: 

2.13.1. Перевод на дистанционный режим работы: 

не менее 30 процентов работников (исполнителей по гражданско-правовым 

договорам); 

всех работников, исполнителей по гражданско-правовым договорам из числа 

граждан старше 60 лет, а также лиц с хроническими заболеваниями, состоянии, перечень 

которых устанавливается комитетом здравоохранения Волгоградской области, в течение 

четырех недель для вакцинации от новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (в случае 

отсутствия медицинских противопоказаний) и формирования иммунитета. 

2.13.2. Принятие решений об установлении численности работников (исполнителей 

по гражданско-правовым договорам): 

подлежащих переводу на дистанционный режим работы; 

не подлежащих переводу на дистанционный режим работы в связи с 

необходимостью их непосредственного участия в обеспечении непрерывных 

технологических и иных процессов, необходимых для обеспечения функционирования 

таких организаций и индивидуальных предпринимателей. 

2.14. Не допускать нахождения на территории осуществления деятельности 

организаций (индивидуальных предпринимателей) работников, которые не используют 

средства индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические маски, респираторы). 

Обеспечить соблюдение работниками при использовании средств индивидуальной 

защиты органов дыхания (гигиенических масок, респираторов) требований абзаца 

третьего подпункта 1.10 пункта 1 настоящего постановления. 

2.15. Рекомендовать обеспечивать проведение в отношении работников 

лабораторных исследований на предмет наличия новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в организациях, допущенных к проведению таких исследований в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

2.16. Рекомендовать обеспечивать через каждые 15 календарных дней проведение 

лабораторных исследований на предмет наличия новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 в отношении не менее 10 процентов работников, исполнителей по гражданско-

правовым договорам, в случае если численность работников, исполнителей по 

гражданско-правовым договорам в организации составляет более 100 человек. 

2.17. Рекомендовать обеспечить перевод на дистанционный режим работы 

работников, исполнителей по гражданско-правовым договорам, не представивших 

информацию о прохождении вакцинации против новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 (сертификат о прохождении вакцинации против новой коронавирусной 

инфекции COVID-19) либо результаты исследования на наличие иммуноглобулинов IgG к 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 в диапазоне положительных референсных 

значений применительно к тест-системе, использованной при проведении исследования. 

2.18. Рекомендовать изменить для части работников режим рабочего времени со 

сдвигом начала и окончания рабочего дня на 1 час раньше либо на 1 час позже во 

избежание массового скопления людей в общественном транспорте. 

2.19. В случае осуществления деятельности в сферах, установленных пунктом 1 

постановления Главного государственного санитарного врача по Волгоградской области 



от 27 июля 2021 г. № 01/3 «О проведении профилактических прививок отдельным 

группам граждан по эпидемическим показаниям», обеспечить исполнение указанного 

постановления. 

2.20. Не допускать проведение на территории осуществления деятельности 

корпоративных мероприятий (праздников, торжеств, банкетов и других подобных 

мероприятий). 

2.21. Рекомендовать работодателям: 

осуществлять проведение совещаний и конференций с использованием средств 

аудио- и видеосвязи; 

максимально исключить проведение совещаний и конференций в очном формате; 

в случае необходимости проведения совещаний и конференций в очном формате 

минимизировать количество присутствующих, обеспечить использование ими средств 

индивидуальной защиты, обеспечить соблюдение социальной дистанции. 

2.22. Не направлять в служебные командировки на территории других субъектов 

Российской Федерации, иностранных государств: 

работников, не имеющих документов о вакцинации либо о перенесенном 

заболевании; 

работников, не имеющих документа в бумажной форме либо в виде двухмерного 

штрихового кода (QR-кода), подтверждающего отрицательный результат исследования на 

COVID-19 методом ПЦР (далее именуется – документ об отрицательном ПЦР-

тестировании), полученного не ранее чем за 48 часов до убытия в служебную 

командировку, при наличии у таких работников медицинских документов, подлежащих 

учету, подтверждающих факт установления медицинских противопоказаний к вакцинации 

от новой коронавирусной инфекции COVID-19 и заверенных в установленном порядке 

лечащим врачом и руководителем медицинской организации (заместителем руководителя 

медицинской организации (далее именуется – медицинский отвод от вакцинации). 

Ограничить выезд за пределы Волгоградской области работников, работа которых 

осуществляется в пути или имеет разъездной характер. 

2.23. Рекомендовать работодателям предоставлять работникам, проходящим 

вакцинацию от новой коронавирусной инфекции COVID-19, дополнительные 

оплачиваемые дни отдыха с сохранением заработной платы, в том числе с возможностью 

присоединения их к очередному отпуску». 

 

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  

Верхнепогроменского сельского поселения                                   К.К. Башулов 


